
Proposta Numero: DCS-1654-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Programma Interreg Vi-A Grecia-Italia 2021-2027 - Progetto "Mindful - Mental Health 
Innovation For Diversity, Fostering Universal Living" - Obiettivo RSO4.5 - Accesso all'Assistenza 
Sanitaria - Codice MIS 6006669 - Presa d'atto approvazione e autorizzazione alla partecipazione, 
quale Lead Partner. CUP E51H25000030009

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

- l’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea (CTE) è uno dei due obiettivi della Politica di Coesione, 
volto a promuovere la collaborazione tra i territori dei diversi Stati membri dell’UE mediante la realizzazione 
di azioni congiunte, scambi di esperienze e costruzione di reti tra attori nazionali, regionali e locali, al fine di  
promuovere uno sviluppo economico, sociale e territoriale armonioso dell’Unione Europea nel suo insieme;
- la Commissione UE, con decisione n. 6578 del 08/09/2022 ha approvato, con un budget di 106 milioni di  
euro, il programma Interreg VI-A Grecia-Italia 2021-2027, con l’intento di rafforzare la cooperazione tra i  
due  Paesi  nel  cui  ambito  sono eleggibili  nuove  regioni  italiane  tra  le  quali  la  Puglia,  la  Calabria  e  la  
Basilicata, nonché tre regioni Greche quali la Grecia Occidentale, l’Epiro e le isole Ionie;
- in data 08/12/2023, l’Autorità di Gestione del programma Interreg Greece-Italy 2021-2027 ha approvato la 
1° call per progetti ordinari e reso disponibile un finanziamento complessivo di € 44.982.682,33, destinato al 
sostegno di iniziative di cooperazione territoriale tra i paesi e le regioni coinvolte, precisando che la quota di  
finanziamento a carico dell’UE è pari al 75% (art. 3), e il restante 25% è coperto per i Partner italiani dal  
Fondo di Rotazione Nazionale;
- in risposta a tale call, l’ASL Taranto, in qualità di Lead Partner, in partenariato con la Fondazione Vanni  
Longo (PP2), Cohesion Network 2Gether (PP3), il General Hospital of Corfu (PP4) e la Corporation for  
Succor and Care of Elderly and Disabled – FRODIZO (PP5) in qualità di Project Beneficiaries, ha candidato  
la  proposta  progettuale  denominata  “MINDFUL –  Mental  health  INnovation  for  Diversity,  Fostering 
Universal Living” - obiettivo RSO4.5 – Accesso all’assistenza sanitaria;

PRESO ATTO CHE

-  il  Comitato  di  Monitoraggio  del  programma  Interreg  Greece-Italy  2021-2027,  con  decisione  del  
17/12/2024, ha incluso il progetto MINDFUL, con codice MIS 6006669, nell’elenco di ranking idoneo per 
finanziamento del programma;
- il Comitato di Monitoraggio, con decisione 02-26/02/2025, ha approvato i risultati della valutazione finale e 
l’inclusione del suddetto progetto nel programma;
- con comunicazione del Segretariato Congiunto, l’ASL Taranto, in qualità di Lead Partner, è stata invitata in 
data 06 marzo 2025 a partecipare all’incontro di negoziazione per la definizione e ottimizzazione finale del 
progetto, con particolare riferimento ad azioni e budget; 



-  al  temine del  processo di  ottimizzazione,  è  stata  confermata l’approvazione della  graduatoria  finale  e  
l’attribuzione del finanziamento comunitario, per un importo complessivo pari a € 1.026.894,00, da ripartire 
tra i partecipanti, come riportato nel seguente prospetto:

Pr. Nr. Istitution Country
Union  Support 
75%

National 
Counterpart 
25%

Total Budget

LB (PB1) LOCAL HEALTH AUTHORITY TARANTO Italy 161.175,00 € 53.725,00 € 214.900,00 €
PB2 VANNI LONGO FOUNDATION Italy 173.502,00 € 57.834,00 € 231.336,00 €
PB3 COHESION NETWORK 2GETHER Greece 144.150,00 € 48.050,00 € 192.200,00 €
PB4 GENERAL HOSPITAL OF CORFU Greece 139.387.50 € 46.462,50 € 185.850,00 €

PB5
CORPORATION FOR SUCCOR AND CARE 
OF ELDERLY AND DISABLED-FRODIZO

Greece 151.956,00 € 50.652,00 € 202.608,00

TOTALE 770.170,50 € 256.723,50 € 1.026.894,00 
€

PRESO ATTO inoltre che,  per l’avvio e la funzionalità del  progetto finanziato sono stati  caricati  sulla 
piattaforma MIS, i seguenti documenti:

 Subsidy Contract n.20866, sottoscritto in data 10/07/2025 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
della  Repubblica Ellenica in qualità  di  Autorità  di  Gestione del  Programma di  Cooperazione 632 –  
(Interreg VI-A) Grecia-Italia 2021-2027, e in data 04/06/2025 dal Lead Partner, a nome di tutti i Project 
Beneficiary, a seguito del quale hanno preso avvio le attività progettuali;

 Partnership Agreement del Cross border Program 632 – Interreg VI-A Greece-Italy  (acquisita agli 
atti  dell’ufficio  proponente),  sottoscritta  tra  questa  Azienda,  quale  Lead  Partner  e  dai  Project 
Beneficiaries, come innanzi indicati;

ATTESO CHE le parti devono garantire che tutte le attività, relative alla gestione tanto del Subsidy Contract 
che del Partnership Agreement di che trattasi,  vengano svolte nel rispetto delle disposizioni previste dal  
corpus  normativo  vigente  in  tema  di  Protezione  dei  Dati  Personali  dal  Regolamento  Europeo  GDPR 
2016/679 (General Data Protection Regulation);

RITENUTO NECESSARIO

1. prendere atto dell’ammissione a finanziamento del progetto “MINDFUL – Mental health INnovation 
for Diversity, Fostering Universal Living” - obiettivo RSO4.5 – Accesso all’assistenza sanitaria, di  
cui alla decisione del Comitato di Monitoraggio 02-26/02/2025;

2. prendere  atto  del  Subsidy  Contract  (n.20866),  sottoscritto  in  data  10/07/2025  dall’Autorità  di 
Gestione Interreg 2021-2027 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in qualità di Autorità di  
Gestione del Programma di Cooperazione 632 – (Interreg VI-A) Grecia-Italia, e in data 04/06/2025 
dal Lead Partner, a nome di tutti i Project Beneficiares, a seguito del quale hanno preso avvio le 
attività procedurali;

3. prendere atto del Partnership Agreement del Cross border Program 632 - Interreg VI-A Greece-Italy 
(acquisita agli atti dell’ufficio proponente), sottoscritta tra questa Azienda, quale Lead Partener e dai 
Project Beneficiary, come innanzi indicati;  

4. dare atto che il Commissario Straordinario con nota prot 163162 del 24/07/2025 ha: 

 affidato  al  Dipartimento  di  Medicina  Fisica  e  Riabilitazione  la  gestione  operativa  del  Progetto 
Mindful – MIS 6006669, ivi comprese le attività di coordinamento interno, realizzazione del pilota, 
collaborazione con i partner, monitoraggio e valutazione degli interventi;

 nominato  il  Direttore  Dr  Oliviero  Capparella,  quale  Coordinatore  progettuale  (Project  Manager)  
nonché Referente del progetto (Contact Person);

 nominato il  Dirigente Amm.vo Dott.ssa Rosanna Semeraro, quale Gestore Finanziario (Financial 
Manager);

 delegato  il  Project  Manager  a  nominare,  con  successivo  atto,  gli  ulteriori  componenti  del  team 
necessari alla piena attuazione delle attività progettuali;



L'Istruttore, Funzionario Amm.vo, Dott.ssa Annamaria Condemi
Il Dirigente Amministrativo, f.to Dott.ssa Rosanna Semeraro
Il Direttore f.to Dr. Oliviero Capparella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI  PRENDERE  ATTO dell’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  “MINDFUL  –  Mental  health 
INnovation for Diversity, Fostering Universal Living” - obiettivo RSO4.5 – Accesso all’assistenza sanitaria;

DI PRENDERE ATTO del Subsidy Contract (n. 20866), sottoscritto in data 10/07/2025 dall’Autorità di  
Gestione Interreg 2021-2027 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in qualità di Autorità di Gestione  
del Programma di Cooperazione 632 – (Interreg VI-A) Grecia-Italia, e in data 04/06/2025 dal Lead Partner, a 
nome di tutti i Project Beneficiares, a seguito del quale hanno preso avvio le attività procedurali;

DI  PRENDERE  ATTO dell’importo  complessivo  finanziato,  pari  ad  €  1.026.894,00,  ripartito  come 
riportato nel seguente prospetto:

Pr. Nr. Istitution Country
Union  Support 
75%

National 
Counterpart 
25%

Total Budget

LB (PB1) LOCAL HEALTH AUTHORITY TARANTO Italy 161.175,00 € 53.725,00 € 214.900,00 €
PB2 VANNI LONGO FOUNDATION Italy 173.502,00 € 57.834,00 € 231.336,00 €
PB3 COHESION NETWORK 2GETHER Greece 144.150,00 € 48.050,00 € 192.200,00 €
PB4 GENERAL HOSPITAL OF CORFU Greece 139.387.50 € 46.462,50 € 185.850,00 €

PB5
CORPORATION FOR SUCCOR AND CARE 
OF ELDERLY AND DISABLED-FRODIZO

Greece 151.956,00 € 50.652,00 € 202.608,00

TOTALE 770.170,50 € 256.723,50 € 1.026.894,00 
€

DI PRENDERE ATTO del Partnership Agreement del Cross border Program 632 – Interreg VI-A Greece-
Italy (acquisita agli atti dell’ufficio proponente), sottoscritta tra questa Azienda, quale Lead Partener e dai  
Project Beneficiares, come indicati in narrativa;

DI DARE ATTO che, come previsto dalla l’Autorità di Gestione del programma Interreg Greece-Italy 2021-
2027, nella 1° call per progetti ordinari del 08/12/2023, la quota di finanziamento a carico dell’UE è pari al  
75% dell’importo progettuale complessivo (art. 3) e il restante 25% è coperto per i Partner italiani dal Fondo  
di Rotazione Nazionale;

DI APPROVARE la partecipazione al progetto di questa ASL TA;

DARE ATTO che il Commissario Straordinario con nota prot 163162 del 24/07/2025 ha 

 affidato al Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione la gestione operativa del Progetto Mindful –  
MIS 6006669, ivi comprese le attività di coordinamento interno, realizzazione del pilota, collaborazione  
con i partner, monitoraggio e valutazione degli interventi;

 nominato il Direttore Dr Oliviero Capparella, quale Coordinatore progettuale (Project Manager) nonché 
Referente del progetto (Contact Person);



 nominato  il  Dirigente  Amm.vo  Dott.ssa  Rosanna  Semeraro,  quale  Gestore  Finanziario  (Financial 
Manager);

 delegato il Project Manager a nominare, con successivo atto, gli ulteriori componenti del team necessari  
alla piena attuazione delle attività progettuali;

DI DEMANDARE al Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitazione le attività procedurali per l’affidamento 
del servizio Audit (FLC) per un importo complessivo a base d’asta di € 3.278,69 IVA esclusa (€ 4.000,00 
IVA compresa).

DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio le attività procedurali per l’affidamento del servizio di 
external expertise and services (nei limiti di cui al piano economico finanziario) comprensivo delle attività di  
assistenza  tecnico-finanziaria,  communication  management,  organizzazione  eventi,  produzione  materiale 
promozionale, supporto tecnico-scientifico e formazione per l’implementazione delle attività nell’ambito del  
progetto MINDFUL per un importo complessivo a base d’asta di € 115.327,87 IVA esclusa (€ 140.700,00 
IVA compresa);

DI DARE ATTO che le attività attuative verranno disposte nel rispetto della disciplina nazionale e regionale 
applicabile e, segnatamente, delle disposizioni impartite ad Aziende/Enti SSR, con deliberazioni della Giunta 
regionale nn. 412/2023, 640/2023, 1055/2023 e 723/2025;

DI DARE ATTO che tutti i costi attinenti al progetto devono essere sostenuti utilizzando la piattaforma 
MOSS e che tutti gli atti amministrativi adottati in attuazione del progetto in argomento dovranno riportare il 
codice CUP E51H25000030009;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’AGREF, all’Area Gestione del Patrimonio, alla Regione 
Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico – Struttura di Gestione Interreg, Autorità di Gestione.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


